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ABSTRAKT

Práce sestává ze čtyř samostatných celků doplňujících se navzájem a rozšiřujících záběr

základníhotematu: Rozhledna – Maková. Je to práce o rozhledu, o snaze o něj, o umění

vidět, o prostoru, pohybu, lidech a barvách.

Klíčová slova:
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ABSTRACT

My thesis consists of four independent parts that complement each other and broaden a

range of given subject-matter: Maková – Watchtower. It is a thesis about breadth of views,

about attempts to reach it, about the science of seeing, about space, movement, people and

colours.

Keywords:

Watchtower, Maková, Fly

**

DěkujDěkujii

//|\|\//|\|\//|\|\//|\|\//|\|\

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahranáProhlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD.........................................................................................................................12

I I. PRVNÍ ČÁST .......................................................................15

1MOVEMENT MAKES SPACE APPEAR...........................................................17

1.1PROSTOR JAKO NEUSTÁLÝ POHYB VŮLE................................................................17

1.2ABSENCE LIMIT PROSTORU - LET..........................................................................20

1.3NOVÉ VĚCI..........................................................................................................21

1.4VÝTVÁŘENÍ POVĚDOMÍ VEDE K FENOMÉNŮM........................................................22

1.5MIMO CYKLUS.....................................................................................................23

1.6CESTY K DĚNÍ STÁLE OD ZAČÁTKU.......................................................................24

2PŘÍBĚH MAKOVÉ................................................................................................26

2.1CESTA MAKOVÉ .................................................................................................27

2.2SITUAČNÍ POPIS MAKOVÉ....................................................................................31

2.3ROZHLEDNA........................................................................................................32

II II. DRUHÁ ČÁST ......................................................................34

3INSPIRACE - LIDÉ...............................................................................................35

3.1JULISCHKA STENGELE..........................................................................................36

3.2ROSWITHA EMRICH.............................................................................................36

3.3JORDAN GROSSE..................................................................................................37

3.4JOHANNES WILLI.................................................................................................37

3.5SAARA HANNULA................................................................................................39

3.6MARINA KRONKVIST...........................................................................................39

3.7MALCOLM MANNING...........................................................................................40

3.8NELLA TURKI......................................................................................................41

3.9PERNILLE KIER A KRISTOFFER DUE PETERSON.....................................................41

3.10SIMON THOMPSON.............................................................................................41

3.11PETRI HYTÖNEN................................................................................................42

3.12CASPAR STRACKE..............................................................................................43

3.13GABRIEL SHALOM.............................................................................................43

3.14JAMES GEORGE.................................................................................................44

3.15ANOUK DE CLERQ.............................................................................................45

3.16ANDREJ BOGUSH...............................................................................................45

3.17BRAM KUYPERS................................................................................................46

3.18MONIKA CZYZYK..............................................................................................47

3.19WALTER DEWALD.............................................................................................47

3.20NINNI WAGER...................................................................................................48

3.21LINDA JASMIN MAYER......................................................................................48

3.22LENKA ČERNOTOVÁ..........................................................................................49

3.23BOHDAN HOLOMÍČEK........................................................................................49

3.24ŠÁRKA HROUZKOVÁ..........................................................................................50

3.25VERONIKA ŠREK BROMOVÁ A IVAN ŠREK..........................................................50

3.26JAKUB OREL TOMÁŠ.........................................................................................50

3.27KATEŘINA DOBROSLAVA DRAHOŠOVÁ A PETR ŠVOLBA......................................51

3.28DOMINIK STROUHAL A MARIKA VOLFOVÁ.........................................................51

3.29MIKI-DISCJOCKEY MIKULÁŠ (MIKULÁŠ RITTSTEIN)............................................52

3.30MICHAIL BUKOVJAN..........................................................................................52

3.31TEREZA KOVÁŘOVÁ..........................................................................................52

3.32PETRA PTÁČKOVÁ.............................................................................................53

3.33VOJTA SKÁCEL..................................................................................................53

3.34MAŁGORZATA GOŹDZIK....................................................................................53

3.35MARTIN HURYCH..............................................................................................54

3.36TOMÁŠ PACLÍK..................................................................................................54

4SOUČASNÉ TENDENCE A FASCINACE.........................................................55

4.1PARTICIPATORNÍ UMĚNÍ, VEŘEJNÉ INTERVENCE.....................................................55

4.1.1Praticipatorní umění..................................................................................55
4.1.2Internetové umění (záznamy veřejných intervencí)...................................56
4.1.3Veřejné intervence.....................................................................................56

4.2VIDEOMAPPING, VIDEOPROJEKCE..........................................................................57

4.3UDÁLOSTI, PROSTORY JAKO BÁZE, AKTIVACE VEŘEJNÝCH PROSTORŮ A OPUŠTĚNÝCH
PROSTORŮ.....................................................................................................57

4.3.1Události, dočasné prostory........................................................................57
4.3.2Gap filling a guerrilla gardening................................................................58

4.4MOJE ÚVÁHY, POZOROVÁNÍ.................................................................................58

4.5CESTOVÁNÍ JAKO VYTVÁŘENÍ (POVĚDOMÍ O) PROSTORU........................................58

4.5.1Objekt........................................................................................................59
4.5.2Auto...........................................................................................................60
4.5.3Kuchyň.......................................................................................................60

5PRAKTIKY MOJE.................................................................................................62

5.1OBECNĚ K MÝM PRAKTIKÁM A POSTUPŮM...........................................................63

5.2PRAKTIKY, POSTUPY V PRAXI – PROSTORY FYZICKÉ..............................................64

5.2.1Vytváření prostorů fyzických....................................................................64
5.2.2Jednoduché vytváření prostorů - platforem...............................................66
5.2.3Performativní práce...................................................................................66
5.2.4Videoprojekce............................................................................................67

5.2.5.VYTVÁŘENÍ DOČASNÉHO PROSTORU POMOCÍ JEDNODUCHÉHO ČINU...............69

5.3VIDEOPROSTORY – JEJICH PROZKOUMÁVÁNÍ A ZÁZNAM FYZICKÝCH PROSTORŮ......70

5.4TEXT A JEHO PROSTOR.........................................................................................72

III III. TŘETÍ ČÁST ...................................................................74

5.5TEXTY – ZÁZNAMY PROSTORŮ, POHYBU, PŘÍBĚHŮ.................................................75

5.6TEXTY – PŘEPISY TEXTŮ......................................................................................93

IV IV. ČTVRTÁ ČÁST ...................................................................101

6ROZHLEDNA, UDÁLOST, ZÁZRAK..............................................................102

7ROZHLEDNA – MAKOVÁ................................................................................105

8UDÁLOSTI – ROZHLEDNY – ZÁZRAKY......................................................108

8.1ISTANBUL..........................................................................................................108

8.2UTÖ109

8.3SUOMENLINNA...................................................................................................111

8.4JERUZALÉM.......................................................................................................113

8.5MAKOVÁ...........................................................................................................115

8.6ŽLUTAVA..........................................................................................................117

ZÁVĚR.....................................................................................................................119

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY...................................................................120

SEZNAM POUŽITÝCH INTERNETOVÝCH ZDROJŮ..................................123

SEZNAM OBRÁZKŮ............................................................................................126

SEZNAM ZDROJŮ OBRÁZKŮ...........................................................................128

SEZNAM PŘÍLOH.................................................................................................129

ÚVOD

Práce se skládá z několika celků vzájemně se sebou souvisejících, doplňujících

jeden druhého a rozšiřujících záběr zadaného tematu: Rozhledna – Maková, zabývajícího

se ideovým návrhem zpracování prostoru vrcholu kopce Maková nad obcí Napajedla a

průzkumu možností umístění rozhledny na její vrchol.

Práce je sama o sobě výzkumem dalších cest/způsobů vytváření a práce s prostorem

jak fyzickým, tak prostorem „virtuálním“. Zkoumá jeho dimenzionalitu, limity, kvality a

odlišné způsoby vyjádřování v různých typech médií (video, kresba/text, audio,

matematika, příběhy).

Je soustředěna na vytváření/přetváření prostoru jednoduchými činy a za pomoci

lehce dostupných materiálů, které lze bez velkého úsilí transportovat nebo bez problémů

zničit, znovu použít, vypít, sníst či spálit. Jedná se o přetváření prostoru krátkodobého

charakteru – o události , které po sobě nemusí zanechat jinou stopu než zkazku o nich,

nebo mohou být prvotním impulzem k dalšímu dění / aktivaci prostoru. Jsou alternativou k

vytváření prostorů ze stálých materiálů.


[…]


*V přímé přirozené cestě na Makovou totiž stojí Fatra Napajedla. Byla postavena
koncernem Baťa ve 30. letech přímo u úpatí kopce a svou polohou a příčnou orientací je
překážkou v přirozené cestě z centra Napajedel na vrch. Na vrch v současné době vedou
dvě provizorní pěší trasy na Makovou obcházející Fatru z obou stran a následně se v lese
spojující.
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Obr. 27: Nechávám místo
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8 UDÁLOSTI – ROZHLEDNY – ZÁZRAKY

Veškeré přípravy, plánování, technické výkresy viz Paré a Výkresovou část

8.1 Istanbul

Růžová / Zelená / Protesty

Taxim Gezi Park / Istanbul / Turecko / 6.6.

2013 / 14.25 – 14.32 / V prostoru parku na

Taximském náměstí se objevil růžový objekt.

Pohyboval se parkem nad hlavami

demonstrantů okupujících prostor parku. O

týden později byl prostor Taximského náměstí

násilně vyklizen těžkooděnci.

Výstup -

3 videa

Potřebné -

Panasonic Lumix DMC-FS3 (+ SD karta)

Obr. 28: 41°02'18.3"N 28°59'15.3"E
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8.2 Utö

Ostrov / Moře / Světlo

Utö je nejjižnější finský ostrov. Je na něm maják, vojenská základna, stanice lodivodců a obchod

Ostrov Utö / Finsko / 11-3-2014 / 1.15 – 3.07 / Poslední noc našeho pobytu jsem na

východní stěnu majáku na Utö promítal videoprojekci. Pozval jsem lidi na procházku na

rozloučenou s ostrovem. Během procházky mohli lidé pozorovat projekci na majáku z

různých úhlů a vzdáleností.

Promítání bylo vidět na kilometry na východ od ostrova.

Správnkyně majáku mi druhý den na cestě trajektem na pevninu říkala, že jedna

žena, která žije na ostrově, šla v noci na záchod a záchodovým oknem uviděla projekci na

majáku. Byla jí tak unešená, že na záchodě strávila hodinu.

Obr. 29: / 59°46'51.3"N 21°22'04.9"E
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Prvotní plán -

Létající projekční plocha (viz Paré a Výkresovou dokementaci)

Výstup -

Projekce na stěnu majáku spojená s procházkou

Je možné, že příští rok se bude na ostrově pořádat experimentální filmový festival s

využitím majáku jako projekční plochy.

Potřebné -

Projektor - BenQ W1070

HDMI propojovací kabel

Laptop - Lenovo Thinkpad Edge E330 + adaptér

Prodlužovací kabely (50m)

Honda EU20i (+nafta)

židle

videa

Vodka Pan Tadeusz
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8.3 Suomenlinna

Město / Ostrov / Ticho

Suomenlinna je pevnostní ostrov na jihu Helsinek. Cesta trajektem na ostrov trvá 15

minut. Místní kostel je zároveň maják.

i want to invite You for a live event (a part of my diploma work) that shall take a place

on Suomenlinna on Wednesday evening - when darkness comes.

Meeting point at KAUPPATORI. Ferry leaves at 8PM.

Flying projection surface, darkness, levitation, kite, light-ness, music, Koskenkorva

DRESS WARMLY, BRING SOMETHING TO DRINK AND MUSICAL

INSTRUMENT

https://vimeo.com/89337094

Martin Karel Klusoň (previous student of Kuva)

Obr. 30: LIVE EVENT ON SUOMENLINNA, WEDNESDAY 19th OF MARCH, FERRY

AT 8PM

https://vimeo.com/89337094
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Suomenlinna / Helsinki / Finsko /

19-3-2014 / 20.00 – 22.36 / Z

přístavu v Helsinkách jsme vyráželi

v osm večer. Když jsme dorazili na

ostrov, bylo podivné ticho.

Procházeli jsme celým ostrovem na

jih na útesy. Tam vždy vál vítr

nejsilnějí. Došli jsme tam a bylo

naprosté bezvětří. Bylo takové ticho,

že jsme dokonce slyšeli nesoucí se

ruch z Helsinek.

Na Suomenlinně vždy fouká vítr.

Prvotní plán -

Létající projekční plocha (viz. Paré a Výkresovou dokumentaci)

Výstup -

Cesta na Suomenlinnu a zpět

Potřebné -

Vodka Koskenkorva

Obr. 31: 60°08'25.2"N 24°59'04.2"E
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8.4 Jeruzalém

Obr. 32: Tyč
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Prvotní plán -

Rozhledna putující městema pozorující okolí
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8.5 Maková

Les / Kopec / Let

Vrch Maková / Napajedla / Česká Republika / 21-6-2014 /

Obr. 33: 49°10'04.

0"N 17°29'33.4"E
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Prvotní plán -

Cesta na kopec s vypuštěním rozhledny + cirkus/festival/performance

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 117

8.6 Žlutava

Kopec / Nebe / Kopec

Žlutava /Česká Republika /

Obr. 34: 49°12'13.3"N 17°29'33.5"E
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Prvotní plán -

Vytvoření levitujícího projekční plochy
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ZÁVĚR

Fascinují mě barvy a jejich pohyb. Ty pro mě vyprávějí příběhy mnohem silnější

než příběhy samotné. Poslední dobou se mi stává, že přestávám vidět prostor. Krajiny a

věci v ní vytváří pouze kompozici barev vedle sebe. Pokud se v prostoru začne něco

pohybovat nebo se začnu pohybovat já, barevné plochy se od sebe oddělí. Prostor se

najednou objeví. Tyto chvíle jsou důležité. V nich, nebo spíše po nich si člověk uvědomí,

co všechno je naučené – tedy kým člověk je – z čeho se skládá. Smysly jsou prožitky, které

nám pomáhají zůstat naživu.

To další je umění.
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