Posudek oponenta diplomové práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta Martin Karel Klusoň
Studijní program N 8206/Výtvarná umění
Obor/ateliér 8206T102/Multimedia a design/Prostorová tvorba
Forma studia prezenční Akad. rok 2013/14
Název práce Rozhledna - Maková
Oponent práce akad. sochař Ondřej Podzimek

Mám před sebou diplomovou práci, která byla vypracována na zadané téma „Rozhledna Maková“. Ze zadání je zřejmé, že bylo formulováno s cílem vytvořit standardní architektonický návrh. Proto se v podrobně strukturovaném zadání diplomantovi ukládá provést rozbor zadaného úkolu, analýzu, zaměření a vyhodocení, dále rozbor stejných či podobných řešení. Následovat měl koncept vlastního řešení s průvodní zprávou popisující konstrukční, technická, materiálová a barevná řešení a výrobní postupy. Praktická část podle zadání má obsahovat výkresovou dokumentaci v rozsahu architektonické studie, včetně detailů, a stanoviska možných zhotovitelů.

Podrobně jsem se věnoval zadání, abych demonstroval, že – soudě podle textu oficiálního zadání – měl být výsledkem standardně pojatý architektonický návrh věžové stavby na konkrétním místě (kóta Maková 338 m), navržený z konkrétních materiálů, splňující požadavky stavební statiky, výrobitelný stávajícími technologiemi a plnící jednoduchý účel. A hned vzápětí je nutno konstatovat, že diplomant pečlivě a systematicky toto zadání ignoroval. Vše, co ve své práci předkládá, je na hony vzdáleno klasicky pojatému architektonickému úkolu a výstupům požadovaným v zadání.

Z obsahu značně rozsáhlé práce (130 stran) je zřejmé, že výsledek se ani nesnaží přiblížit vstupnímu rámci diplomové práce. Po podrobném přečtení práce je nepochybné, že diplomantem byl navozen dokonalý účinek surrealistického míjení mezi zadáním a výsledkem. Jde o dojem překvapivý a silný, stejně jako „setkání deštníku a šicího stroje na operačním stole“ (Lautréamont).

Technická poznámka:

Ignorování zadání diplomantem nebývá časté. Stává se občas, že diplomant vychází ze zadání, avšak během práce se propracuje k odlišnému náhledu na zadaný úkol či jeho rozsah. V takových případech je na místě požádat o úpravu či změnu zadání. K tomu je oprávněna osoba, která zadala diplomovou práci – tedy vedoucí ústavu či atelieru. V tomto případě diplomant nevyužil tuto možnost a o úpravu zadání nepožádal. Tím se dostal do velmi riskantního postavení. Úkolem oponenta je vždy hodnotit, jak bylo splněno dané zadání. V tomto případě konstauji, že (ve smyslu obsahu zadání) úkol splněn nebyl. A logickým důsledkem tohoto závěru by měl být návrh oponenta na klasifikaci „nedostatečně“. Beru ovšem coby oponent do úvahy i širší souvislosti, zejména známou pravdu, že cílem snažení školy i diplomanta je vždy spíše to, aby studium zakončil, než to, aby je nezakončil. Z tohoto důvodu jsem opustil porovnávání obsahu práce se zadáním a zahájil jsem hledání relevantních myšlenek a souvislostí, které jsou obsaženy v práci diplomanta.

Samotné téma rozhledny probírá diplomant spíše poeticky z hlediska prostoru, pohybu a událostí. V obecně pojaté části dochází (na straně 31) k překvapivému poznání v duchu nejprísničšího architektonického minimalismu, že rozhledna jako stavba v daném konkrétním umístění není zapotřebí. Cituji:

„Vrch kopce je otevřený. Je rozhlednou sám o sobě. Poskytuje v horizontální rovině tři sta šedesátistupňový rozhled na okolní krajinu. Z vrcholu je možné vidět téměř vše. (...) Maková je nezalesněný vrch na hranici možností. Perfektní místo na výhled.“

Diplomantovi se v jeho široce pojatých reflexích o rozhledně neodbytně vrací idea vznášení, viz strana 32:

„Rozhledna v podobě létajícího cirkusu, vimanu, draka, přístřešku, plochy jezera, cukrový vaty, mamuta, koloběžky, medvědí srsti, vodních d'asů, polární záře, světla z majáku, obrazovky, hvězdy, jablka, okna do - , neprostoru ----- objektu

*

Levitující rozhledna“

Obdobně se idea vznášení objevuje opět na straně 105. Autor opakuje myšlenku o nepotřebnosti (stavby) rozhledny a vrací se k myšlence rozhledny virtualizované. Zde je již o něco málo konkrétnější:

„(...) rozhodl jsem se rozhlednu umístit nad povrch vrcholu kopce – vznášející se tam, levitující v prostoru nad.

Vytvořím z ní rozhlednu levitující – vzdušný maják – strážce údolí, dohlížejícího na dění pod.

Výška rozhledny není nijak omezená a je pohyblivá. Jediné co bude rozhlednu pojit se zemí, je téměř neviditelná linka lana. Nic víc.“

Vývody diplomanta není lehké sledovat, ale dovedu si velmi dobře představit rozhlednu – viman, vznášející se nad vrcholem kopce. Šlo by nepochybně o balon. Velký, růžový meteorologický balon, vybavený kamerou a bezdrátovým wifi vysílačem k přenášení pohledu na široké okolí. A pod balonem by stáli v úžasu jak oponent sám, tak členové této zkušební

komise, kteří by na svých mobilních telefonech přijímají obrazový signál z virtuální vznášející se růžové rozhledny.

Rozumím tedy projektu diplomanta tak, že by se jednalo o instalaci (či performanci) na vrcholu kopce Maková. V takovém případě ovšem je idea jeho práce téměř znehodnocena tím, že o instalaci (či performanci) pouze hovoří na 130 stranách textu. Není zde tedy ani uskutečněná a zdokumentovaná instalace, ani proběhlá performance (nejlépe za přítomnosti členů zkušební komise). Pouze nalézám zkratkovitý popis, jak by to mohlo vypadat, kdyby se diplomantovi zachtělo takovou performanci uskutečnit.

Nastává tedy čas zhodnotit předloženou diplomovou práci: za odchýlení od tématu ubírám dva stupně. Za nerealizování zajímavého a nosného konceptu instalace/performance ubírám jeden stupeň.

Celkově hodnotím předloženou práci známkou D – uspokojivě.

Otázky pro diplomanta:

Fiktivní datum, které diplomant uvádí (21. 6. 2014) je datem plánovaného uskutečnění projektu vznášející se rozhledny na vrcholu Maková? Pokud ano, jak bude zaznamenán a uchován průběh akce pro budoucí generace?

Zlín 9. 6. 2014

Ondřej Podzimek

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostateč
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ----------------